1

Indicação nº. 079/2021 – Prefeitura Municipal de Cambará

PROTOCOLO – 093
Recebi o presente documento
Em 01/03/2021

__________________________

ENCAMINHE-SE
Em 01/03/2021

_______________________

Presidente

O vereador Walmir Joaquim, acompanhado pelos
vereadores Geraldo de Paula Dias Carvalho, João Mattar Olivato, Karen
Dadona e Marcio José Albertini, por meio deste, solicitam ao Chefe do
Executivo Municipal, senhor José Salim Haggi Neto, que este determine
ao setor competente da Administração Pública que realize uma parceria
com academia do município, visando atender os Guardas Municipais com
atividades físicas, ou ainda, que sejam instalados aparelhos de
musculação e ginástica na sede da Guarda com este fim.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente indicação visando uma
parceria entre o Poder Executivo do Município de Cambará e uma
academia para que os membros da corporação da Guarda Municipal
possam realizar atividades físicas, ou ainda, que seja adquiridos e
instalados aparelhos de musculação e ginástica na sede da Guarda com
este fim. Destaca-se que a Guarda Municipal tem como atribuição proteger
bens, serviços e instalações, além de contribuir com demais órgãos de
segurança pública para a manutenção da ordem do município, e, por
vezes, os membros da corporação realização funções até mesmo além de
suas atribuições visando salvaguardar a segurança dos munícipes. Assim,
é de suma importância que os membros da Guarda Municipal tenham um
bom condicionamento físico, para que possam desempenhar de forma,
ainda melhor, a sua atividade cotidiana. Tem-se que uma “academia da
guarda” é importante para aprimoramento destes servidores.

Sala das Sessões em 23 de fevereiro de 2021.

2

Walmir Joaquim
Vereador

Geraldo de Paula Dias Carvalho  João Mattar Olivato
                                Vereador                                             Vereador

Karen Dadona   Marcio José Albertini
                         Vereadora                                        Vereador

  13h05min